**C**ur motus fuerit Georgius ad scribendum contra auctorem.

**A**uctorem perlitter audire eos a quibus discere aliquid possit etiā si sint parū amici.

Capitulū. iii.

**C**onfutatio eius ratiōis: qua aduersarius dicit aliud esse aliquid ratione agi: aliud alicuius causa agi: cum ratio ipsa nihil aliud possit esse q̄ causa.

**Q**uod alicuius causa agitur nō ratione solum humana: sed etiā naturali agi posse.

**D**uplicē ēē rationē: alterā que mēti tribuit: alterā que nature.

**A**ristotelem etiā consilium nature non nominet: rationem tamē

**E**xpressē faceri: qua naturaliter omnia perfici existimat.

**S**ententia ipsius Aristotelis rationē finem esse: cuius causa agit: non materiam ut aduersarius sentit.

**C**ausas secundum Aristotelem esse quatuor: Rationem uero unam esse causam finalē seu formalem.

Capitulū. v.

**C**onfutatio alterius rationis aduersarii: qua dicit naturam nihil consultare: quanq; alicuius causa agat: cū longiusse extēdat

**a**licuius causa agere q̄ consultare.

**C**onsilium modo ad intellectum humanum: modo ad diuum sententia doctissimorum virorum referri.

**P**latonicus naturam nō sua intima facultate uel agere uel cōsulare: afferere: sed hec menti tribuere siue intellectui exteriori.

**R**ationem consultandi exteriorē in natura: etiam ab Aristoteleis non tolli.

**I**mperio damnare Georgium eos. qui in deo consilium esse dicūt. cum religionis sanctissimi nostre religionis viri contrarium & sentiant et predicent.

Capitulum sextum.

**C**onfutatio alterius partis: in qua aduersarius in epite fatetur Aristotelem. consultare artem uoluisse: cum potius Aristoteles exemplo artis non consultare naturam conetur ostendere.

**Q**uod Aristoteles senserit cōtra aduersarii sententiam artem nō consultare: omnium expositorum suorum sententia cōprobari.

**A**uctorem concordare potius inter se virumq̄ philosophum q̄ alterū reprehendere conari.

Capitulū. vii.

**R**esponsio ad interrogatiōnē Georgiū virum mens et natura idem sint. Vbi hec lōge inter se differre latissime declaratur.

**C**onfutatio eius argumenti quod affert Georgius naturam si in star instrumenti moueret et moueret: necessario prius actu esse oportere.

Capitulum octauum.

**D**uplicē esse naturam agentē Thēmistū et aliorum pipateticoꝝ auctoritate.

**A**uctoritate Simpliciū et Procli pbari naturam causam instru / mentalem esse.

**A**lus placere simplicia corpora per se moueri: et in se principium motus continere: alius non p se: sed ab alio et extrinsecus moueri.

**F**ormam quanvis non sit principium unde motus: esse tamen principiu ut finis: et cuius gratia agitur: qđ pprie pncipium est.

Cap. viii.

**D**uobus modis dici rem naturale.

**E**pilogus libri: quo ostendit non recte dissuadere Georgiū a lectione Platonis: quem alioquin omnes latine lingue doc / tissimi viri longe ceteris omnibus philosophis anteponent.

**N**ecidit nup in manus nostras liber qdam: Qui Platonis atq̄ Aristotelis comparationem pollicebatur. Eū mox libenter audieq; amplexi: posthabitus ceteris rebus: incre / dibili desiderio legere orsi sumus. Sperabamus. n. fore: ut utriusq; philosophi: siue de rebus naturalibus: siue diuisi: siue his que ad mores pertinet: siue ad differendi rationē: quā uocat logicen: expositionē aliquā comparationēq; inueniremus. Quomodo inuicem duo summi viri aut cō / uenant aut discrepent: quibus id ratiōibus probetur: Et utrum prima an secunda substantia potior sit: quid apud Aristotelem materia & forma: quid aquid Platonem magnum et paruum: quo pacto entelechia: motui quo per se anima mouetur conueniat: An forme aliqe separate sint: an prorsus inseparatae. q̄ si separate sunt: utrū per se substēt: an in secundis animi cōceptibus posite sint. Tū quomodo equiuoce: quō uniuoce ens de entibus predicetur. ut ratio illa dividendi: quam Plato philosophie sepem appellat: idem cū demonstrandi scientia sit: ut diuersum. An mūdi hec compago ingenita atq; eterna: an genita fluxaq; sit: an uero et genita simul & ingenita atq; eterna: et quomō genita quomō ingenita tum hec: tū anima dici possit. Vtrū preterea deus ipsius substantie: an dūtaxat motus naturalium rerum causa sit atq; opifex: Quintū ne simplicium corporum dici celū opporeat: an unum ex quatuor: quis preterea ultimus hominum finis censeri debeat: uirtus ne atq; honestū: an scientia contéplandi. His aliusq; huiusmodi summorum philosophorū opinionib; ne in singulis immoremur: plenū fore librum existimabam. Hoc enim veteres pleriq; tum greci tum latini fecere: Platonis alii: Alii Aristotelis ratiōibus fauentes: et hec qdem probatēs: illa refellentes: Fuerūt etiāq; cōuenire inter se duos philosophos sūmo ingenio nixi sūt ostēdere: ut apud grecos in plerisq; simplicius fecit: apud latinos facturum se pollicatus est Boetius: an impleuerit nescio: Nullum enī tale illius opus etate nostra uenit in lucem. Existimabā itaq; auctorem huius libri: quo sibi gloriam apud posteros cōpararet: et doctrinam suā ingenium q̄ ostentaret: hoc idem fecisse: et uel consiliaisse inter se duorum philosophorum opinioneſ: uel alteri

inherentem: quibus ad id rationibus duceretur explicasse. Quod si preferendas Aristotelis opiniones: Platonis uero contemnendas existimaret: causam eius rei demonstratio: ut par erat: ac necessariis ratiōibus exposuisse: Letabar itaq; ea spe mirū in modū: et librum singulari quadam auiditate legebam. Quāuis enim in ipso fere primordio iurgus ac maledictis plenus occurreret: id tamen equo aīo patiebar sperans fore: ut quod optabam pgressu temporis appareret. Nam uero ubi perlecto libro p thesauris quoſ sperabā: Carbones ut dici solet inueni: et desiderio frustratus nihil aduerti preter conuitia: et contumelias: et iurgia in Platonem: His enim duntaxat erat liber ille referens: instar ueteris comedie: imo ut plane oīs que unq; fuerūt comedias excederet: obſtupui uehemēter tante rei nouitatem attonitus: Neq; enī fieri posse existimassē: ut tale opus in lucē unq; pdiret: Aut quisq; ex oīm hoīm genere: tam aperte & ueritati: et cōmuni oīm sententie contradicens: nō modo non erubesceret: Sed potius quasi preclaro quodā inuento gloriaretur: et more galli ignobilis: ut Plato inquit: a disceptādi certamē dissiliens caneret: gestiret: seq; ipm circūspiceret. Quippe Aristotelē cui Platonē comparat extollit laudibus: quod qdem reprobendi nō pōt: Dignus est enī q maxime laudet Aristoteles: Platonē uero cōtumelius afficit: et iurgus maledictisq; psequitur: Admiratur Aristotelis uitam: doctrinam: eruditōnē: sapientiam: oīm deniq; optimarū artiū disciplinarūq; peritiam: quod iure ab eo fieri nō diffiteor: Platonem uero non modo: quod tollerabile foret: Aristotele inferiorē facit: sed indoctum: ineruditū: nullam philosophie: nullam naturaliū aut diuinariū rerum cognitionem habentem: ignarum artis oratorie: mathematicarū disciplinarum insciū: Oīm deniq; bonaꝝ artiū rudem atq; inexpertū asseuerat. Improbū preterea p̄fusum: nepotē: et uitius oīmbus cōtaminatū: que oīnia tribus librīs cōplexus: In primo doctrine cōparationē facit: nullis prorsus rationibus innixus: Nisi q Aristoteles artium precepta conscripserit: Plato minime. ppter quod Platonē eiusq; studiosos inconstantia absurdā: inepta: contraria sibi inuicem repugnātia leuia: ridicula: puerilia scripsisse ac differuisse cōmōrat: nullis oīno ratiōibus: nullo ratiocinandi genere usos opinatur. Secundo libro opiniones Aristotelis nostre religionis uerissimis optimisq; sententis consentaneas esse conatur ostendere: ac p̄inde ueriores: Platonis autem dissentire nostris: ideoq; fallas esse: et a

ueritate pr̄sūt alienas. Tertio uero acq; postremo uitam Platōis continentissimā: innocentissimā: integrissimāq; accusat: ac iurgus et contumelius insectatur: Proh scelus acq; flagitium: quo nimō: quo parasito: quo lenone: quo cinedo: quo scelerato: flagitioso: pestifero: infido: fraudulēto: nebulone: profuso non turpius: fedis: detestabilius uixisse illū affirmat? O nouū iurgiorū genus: o iniquas calūrias & ante hunc diem inauditas: Profecto si affir mari hec de aliquo possent: Nemo tñ foret usq; adeo aut uirtutis expers aut doctrine. q res adeo fedis: turpes: flagitiosas: nephādas: uel ploquēdo ora polluere: uel scribendo inficere ac cōmaculare manus auderet: Heu quid iste sceleris in Platonem non euomit? Nonne ebrietatem obuicit: nōne fornicationes: adulteria: stupra: et nephādos mariū concubitus? nōne ingratitudinē: tyrannidē: um: rapinas: stulticiam: legū iniquitatem: et quicquid deniq; dici aut cogitari dirum tetrūq; potest? Quod si om̄es qui unq; oīmbus antea dictis seculis fuerunt: uiros truces: agrestes: scaeuſ ac tēterrīmis moribussimul collegisset. In quos grauissime acerbissimē: meq; inueheretur: qd obsecro te plus haberet. quod aduersus om̄es euomeret hic calūniator et hostis hominū & nouus Timon acq; alter Momus? Hec igit̄ cum legiſsem: nō potui tam iniquā hoīs mētem nō execrari: eius p̄fertim q mecum familiaritate cōiunctus aliquando fuisset. Eo autē molestius illius iniuriam tuli: q non modo Platoni: cuius cura haud me usq; adeo sollicitasset: sed etiā sanctissimi nostre religiōis uiris: qui Platonē semp magnifecerūt: et cū doctrinā eius & mores: tū eam quā in opinioībus cū nostra fide habet similitudinē admirati sunt nō parum dedecoris afferre uidetur: q talem hoīem qualēm hic fingit uel ignorauit: uel falso contra animi cōscientiam laudare uoluerint. quod certe non est uiri boni & sapientis: et integri preceptoris officium. Auget uero magis acq; magis nobis indignationem: q fauorem quem nostra religio ab exteris accipere pōt auctoribus: calūniosa hec Platōis reprehensio infringere ac debilitare uideat. Quippe doctores nostri sanctissimi uiri aduersus eos: qui recte fidei fundamenta deuicere et religionem christianam prauis ratiōibus pessundare uoluerūt: Eam in primis defensionē rati sunt optimā esse. si uerbis auctoꝝ: quos ipi tanq; sapientes sectabantur: quasi qbusdam telis eoꝝ tela retunderent: fidemq; nostram illorum presidio roborarent. Itaq; Platonem in primis quasi optimū testem citarunt: et dictis ipius:

quātum peregrino testimonio fieri potuit: fidem nobis diuinitus traditam confirmauere: ea ratione in primis illius auctoritatem fecuti: q̄ simul et doctrine & morum ei palmam tribui ab om̄ibus sentiebant. Si quis igitur tam graue Platonis testimonium contemnit: ac p̄ nihil habet: longeq; a nostre religionis usu alienum esse existimat: dum eum ignarum: improbum: stultum: sceleratum: flagiosum fuisse cōtendit: quo modo doctoribus nostris: et uere fidei propugnatoribus non aduersatur: et quasi acerrimus hostis bellum indicat? Aut qui fieri potest: quin maximū afferat nostre religioni detrimentum: dum exterorum presidum nobis aufert: quo maxime aduersarioꝝ uim p̄pellere ac propulsare possemus? Profecto qui hec a nob̄ auxilia collit: hic plane fauere illorum parti uidetur: qui religionē nostrā oppugnat: et quasi aditum aperire hostibus: ut impetu facto eā depopulent: atq; deuastent. Quapropter fauendum in primis censiū auctoritati sanctorum uirorum: elaborandumq; mibi summo studio: ut religionē cuius membrum diuina pietas me esse uoluit: pro mea uirili tuear atq; defendam. Tum etiā Platonī succurrentū: cui tam etiā propter doctrinam: morūq; prestantium nō magis obesse lingue p̄cautal potest: q̄ tenuis nubecula radiantem solis splendorem obscurare: perabsurdum ramen & periniquū iudicarem legi hec sine contradictione. ab hominibus presertim latiniſ: qui aut Platonis opera non habent: aut siqua habent in latinam linguam cōuersa: praro ea legere consueuerunt. Atqui Platonis doctrinam uariam atq; multiplicem: tum diuersis rationibus & auctoritate historie cōiq; omnū sententia: tum ipius operum testimonio demonstrabimus: Morum uero prestantiam & integratam uite non solum fama publica: sed eius ipius sermonibus atq; preceptis ostendemus: qbus homines hortatur ad bene beateq; uiuēdum: Hec enim etiā grecis hōib; cognita atq; explorata sunt: a latiniſ tamen nostre etatis ignorantē. Nam licet m. uores eoꝝ tam exteri q̄ ecclesie doctores: Platonem ceteris omnibus in quois doctrine genere longe preferēdum anponendūq; censuerint: obscurauitq; hec nihilominus seu uetus: seu incuria & negligentia hominum: ita ut in paucissimorum noticiam uenerint: Aggrediat igitur institutū opus: et ipius ut dixi Platonis uerbis rem omnibus ante oculos ponam. Dicam autem simpliciter: animo ab omni contentionē libero et ad solam ueritatem spectante. Nec contumelius contumeliosum

uliscar auctorem: malo ut dici solet malum emendans: qn etiam scriptoris nomen non proloquar. nec a me unquā quis ille fuerit: quis q̄ intelliget. Dabo hoc necessitudini nostre. qua simul olim iuncti fuimus: ne fiat nostra causa presentibus posterisq; iniurias: Dabo consuetudini mee: qui hanc maledicendi licetiam exhorrit semper atq; execratus sum: cum presertim defendantī Platonem nibil hoc presidū allaturum sit: nec sati ultionis exigit: ab aduersario posse uideatur si mutuis cum illo conuictus egerimus. Nam cum ea Platonī obiecitur: que de omnibus qui unquā fuerunt scelerati atq; peruersi hoīes: uix credibilia uiderentur: quid tandem in eum ipm calumniatorem dici pro merito posset? Respondebo autem non ad singula: que aduersarius obiecit. Longum enim id esset: et pene infinitū: Sed tria illa que supra mē oratione summatis attingam. Primo sapientiam Platonis atq; doctrinam: mox scriptorum eius cum nostris similitudinem: et argumentoꝝ cōtrarioꝝ dissolutionem: Tum probitatem morum uitamq; integerrimam explicabo. Sed quoniā ad ostendendum Platonis ignorantia precipuum hoc argumentum aduersarius affert: q̄ nulla artium precepta: sicut Aristoteles fecit pro communi omnium utilitate conscripsit. Et hac maxima ratione inuehitur in Platonem: ignoratumq; omnium scientiarum conatur ostendere. Primo causam cur Plato disciplinarū precepta: presertim de rebus diuinis: uulgo tradenda non duixerit. afferemus: Deinde alius quoq; rationibus aduersario respondebimus. Constat profecto inter om̄es doctos preceptum illud pythagoreorū: quos secutus est Plato: in primis obseruari solitus: Nequid ex his que in eorū schola ducebantur in uulgum emitteretur. Auditoribus uero quinquennio integro nibil oīno uel interrogare preceptorem: uel de his que dicebātur perconclari licebat. audiebant duntaxat que a preceptoribus legebantur: et taciti secum uoluebant. Peracto uero quinquennio: qui digni iudicabantur: admittebātur in sotios: indigni a cōsortio reuiciebātur. Secreta diuinarum rerum per omnē uitam occulta tenebant: nequid ad exteros ac minus dignos homines exiret: que res similis esse precepto illi euangelico uidetur: Nolite dare sacra canibus: nec prouiciatis margarital uestros ante porcos: Quinetiā hec non litteris: sed uoce tantum & preceptores discipulis tradere: et discipulos inter se communicare fas erat: quasi tutius custodiri altiores ille de rebus diuinis sententie possent: si animis non libris

contineretur. Et studiosi earum rerū doctiores euaderent: dum memoria potius q̄ litterarum presidio freti: instituta philosophie animo non codicibus cōmendantur. Reminiscendi enim non memoriæ remedium litteras esse a Theut inuētae. Thamus ille apud Platonem refert: Fieri tamen inquit: ut obliuionem animis eoꝝ qui aliquid dicterint: afferant littere: dum hoīes per negligentiam cultum memorie deserunt: et extrinsecus fide ab alienis formulis proficiscente: non intrinsecus suis uiribus reminiscuntur: Idcirco opinionem potius atq; umbram sapientie: q̄ ueram sapientiam auditorum animis recipi: fieri q; pro ueris sapientibus umbratiles. Hec cum ueritas historie satis comprobatur: Tum inde licet intellegere: q; nulla extant: nec unq; uisa traduntur scripta Pythagore. Nihil enim ille scriptum reliquit: et si quid pauxillum scripsit: id Dame filie moriens commēdauit: monuitq; ut secretū custodiret. Quod illa quamvis mulier diligentissime seruauit: et quanq; pregrandi pecunia uendere opusculū potuisse: noluit. Tenuit id clā omnibus preterq; patris discipulis: ac nemini quidem eorum opus unquā creditit. Sententias uero eius his duntaxat exposuit: qui uisi sunt patri Pythagore doctrina & moribus digne successisse. Est enim nō mediocri argumēto epistola Lysidis: qua ad Hipparchum scribens: arguit eum q; precepta quedam Pythagore tradidisset litteris atq; aliis edidisset. Hanc ego ponendam hoc loco totam existimauit: pergratam simul atq; perutilem futuram his qui sine animi commotione perlegerint. Lysis Hipparchus Sal. Evidem post mortem Pythagore nunquā futurū existimauit: ut discipolorum eius societas disiungeretur: Sed cum preter spem quasi naufragio facto aliū alio disiecti delatiq; simus: nihil omnis meminisse diuinorum preceptorū illius pium est: Nec bona philosophie cum his cōmunia facere: qui ne somniare quidem animi purificationem potuerunt: Nec fas est ea om̄ib; porrigere: que nos cū tot laboribus adepti sumus: Quēadmodum nec profanis hominibus eleusinarū dearū licet arcana pacē facere. eque enim utriq; ista facientes iniusti atq; impii haberentur. Opere precium est igitur recensere: quantū temporis in abstergendis maculis: que nostris inustis pectoribus erant cōsumptissimis: ante quā precepta illius percipere digne possemus. Vt enim tinctores solent prius q; telam inficiant quarāndam rerum acrimonia eam purgare: quo facilius colorem imbibat: qui aboleri postea nō possit: Sic uir ille

diumus studiosos philosophie instituere: et quasi formare solebat nequādo frustrari ea spe posset: quāde alicuius uirtute cōcepisset. Neq; enim doctrinam mercenariam atq; uenalem habebat: nec iuuenum animis quod pleriq; philosophie professores facere solent: Laqueos adnectebat: sed diuinorum humanarumq; rerum preceptor erat. Nunc uero pleriq; doctrinam illius simulatēs nullo ordine: nec ut decens esset: iuuētatem erudiunt. Itaq; procaces ac temerarios faciunt auditores suos: dum perturbatis atq; impuris moribus: intemerata philosophie precepta commiscēnt. Vt enim si quis in prealtum puteū cenō plenum aquā puram atq; nitētem effuderit: nihil aliud q; cenum perturbat: et aquā amittit: Ita his accedit: qui hoc modo docent atq; docētur. Crebri enim ac densi uepres & silue frequentes pectus et pectoria eorum qui non rite initiati sunt occupant: Omnesq; animi cultum: omnem māsuetudinem: omnem rationem obumbrant atq; impediunt. Subeunt hanc siluam permulte ac uarie belue uictorū: que depopulantur: arcent: propulsant: nullo modo sinunt in lucē prodire rationē: Quarum beluarum due matres sunt: incōtinētia atq; cupiditas. He partu fecūdissime sunt. Incōtinētia enī filias parit: illicitas nuptias: ebrietates: Stupra: uoluptates contra naturam: uehemētes ac rapidos impetus ad mortē usq; atq; excidium hoīem agitantes. Iam enim libidine quidam usq; adeo inflammati fuerunt: ut ne a parentibus quidem aut pignoribus abstinuerint: quos eadem que cōtra leges: patriā: parentes: tyrannos: impulerat libido: captiuos reuictis post terga manibus ad postrema supplicia interitumq; pertraxit. Cupiditatis autē filie sunt rapine: parracidia: sacrilegia: ueneficia: et reliqua eius generis. Quāobrem siluam ipam: in qua huiusmodi affectus instar beluarum latitant: ferro igniq; & om̄i machinarū genere: excidere ac deuastare primum oportet. Cūq; huiusmodi cultu rationem ab eius affectibus liberatam intellectus: tūc serere optimam aliquam frugem debemus: et optimos atq; uberrimos fructus inde prouenturos sperare. Hec tu qdem Hipparche nō paruo studio ac labore didiceras: Sed parū bone uir seruasti: postq; siculam istam luxuriā cepisti degustare. cuius gratia nihil est quod postponere debuisses. Multi etiā te publice philosophari nobis retulerūt: quod Pythagoras uetus: qui dum morte uscīmentario loſsuos Dame filie cōmendasset: ne cui extra familiam suam traderet testamēto reliquit. Hec autem licet pre

qui discunt: litteris confisos: minus memorie studere: q̄ fere plerisq; accidit: ut presidio litterarum: diligentiam in perdiscendo ac memoriam remittant. Ita non solum iudicio pythagoreorū sed etiā druidum: quos doctrina & moribus antiquitas coluit: Disciplinā maximarum rerum litteris tradi nō licebat: ne summa opinionū decreta in uulgam propagarentur. Plato igitur nihil de primis supremisq; rebus: aut q̄ paucissima & ea pōblure hac causa sc̄psit: q̄ rem tantam multitudini cōmunem facere non licet. Longe q̄ sanctus esset hec toto animo colere & uenerari. Nam de ceteris quidem rebus et si more pedagogοꝝ certas regulas nō tradiderit: Quo pacto scilicet uel orandū sit: uel disputandū: uel huiusmodi aliqd agendū: in dialogis tamen: quos summo artificio singulariꝝ doctrina conscripsit: plurima atq; utilissima omnium fere bona/ rum artium ac disciplinarum precepta inseruit. Quanq; hec quoq; tutius memorie mandari q̄ litteris possunt: prestatq; si preceptoris ore p̄cepta assidua meditatione aīo reuoluātur. quod druidibus placitū esse paulo ante memorauimus. Sed de his satis dictum eē arbitror apud eos q̄ inueniente ueritatis nō contentionis cupidi sunt. Nam apud eos q̄ temere atq; impudēter uero aduersantur: et que dicta & nō dicta sunt referunt: nulla nobis disputatio est: nec ad exteriorem sermonem loqmur: qui auctore Aristotele obucere aduersus omnia potest: sed ad interiorem: et apud equos iudicet. Siquidem facile in se quisq; experiri potest: q̄ prestat que uel ab aliis discimus: uel ip̄i meditamur mēorie q̄ litteris mādare: et quāto utilius sit: hec filios a parentibus: et discipulos a magistris quasi per successionem percipere & animo custodire: q̄ si librisser/ uarētur. Hos enim et urbiū depopulatiōes: et ruine: et incendia: et ali pene infiniti casus delere facilius possunt: q̄ hoīm mēoriam abolere. Sed esto utile ac necessariū sit ea que aut p̄ nos inuēimus: aut ab aliis accepimus litteris mandare. Certe Aristoteli et his qui ante eum fuerunt: quiq; futuri sunt: optimarū artium precepto/ ribus gracie sunt habende: non tamē qui hec nō tradiderunt: tanq; rudes & ignari contemni debēt. ac pro nibilo haberet. Neq; enim sufficiens testimoniuū est inscritie illorū q̄ nibil scripserint: Quippe hoc modo cōplures doctissimi atq; eruditissimi uiri: quasi de suo statu pulsi pro ineruditis atq; indoctis haberentur: Causam autē propter quā nō scripserint hanc eē credamus: partim q̄ silentiū uenerationēq; exhibendā censebant rebus diuinis. Et ne in ceteris

qdem disciplinās minorē percipi utilitatem existimabant: si mēorie q̄ si litteris cōmendantur: partim q̄ parum curiosi in scribendo fuerunt: qdēn prestari a Platōe facilime potuisset. Gratiā uero agamus utrisq; sed his maiores: a quibus beneficia sumus maiora consequuti. hoc enim et pietas & ratio exigit. Ceterū aduersariū: qui ita turpiter impetendum esse Platonem existimauit q̄ disciplinās precepta nō cōscriptisset interrogemus: an Hermogenes tarensis: qui precepta artis rhetorice pfectissime tradidit: Demosthenē eloquentior: et in dicendi facultate doctor fuerit: uel ut Demosthenē precerām: qui quāuis de arte nibil scripserit: multis tamen orationēs artificiosissime scriptas reliquit: an Hyperidem superauerit: a quo nibil uel de arte uel ex arte scriptum habemus: Quippe Hyperidem usq; adeo in dicendo excelluisse dicunt: qui de decem oratoribus scripsere: ut pleriq; uisi sint dubitare an Demosthenes Hyperide fuerit in orando prestantior: Nōnulli etiā Demostheni. Hyperidem sine controversia preposuerint. Et Plutarchus auctor ē hunc om̄is in cōcionando excelluisse: nōnullorū etiā sentētia Demosthenē supasse. Propter quod si Hermogenes Hyperide prestantior foret: Demosthenē quoq; procul dubio aūponeretur: At hoc ne ip̄e qdem Hermogenes: si ei cōcederetur acciperet. Sed quanta posset uoce clamaret: dic meliora: Magna certe res esset: et summa felicitas uel mībi uel cuius alteri: si uiri illius aut Hyperidis aut Eschinis: aut Andocidis: aut Lycurgi: aut alterius similis oratoris: satis digne iudicare orōnem possemus quāuis illi nibil de arte: ex arte uero uel parum uel nibil scriptū reliquerint: Neq; enim hac una re doctrina describitur: neq; hoc tantum eruditōnis testimoniuū est: Sed fieri potest: ut et q̄ tacet doctissimus sit: et qui multa aut loqtur aut scribit: rudis atq; in/ doctus. An tu existimas eos: qui nostra etate permulta qdem sed imperite inepitq; scripserunt: p̄pterea magnis illis ac sapiētissimis uiris doctiores eē: quia nullum extat illorū opus? Magni pfecta estimāda foret impudētia atq; temeritas: si ita esset. Sed res longe aliter se habet. Neq; enim idcirco Hyperide aut Demosthenē clarius sum orator: qā p̄cepta artis rhetorice trado: Absit a nobis tanta temeritas: Neq; Platōi ignorantie dandū est: q̄ disciplinās precepta litteris non mandauerit. Improbū certe & indocti atq; amentis iudicium de maioribus nostris hoc esset. Et Demosthenē igitur & Hyperidem et reliquos quoꝝ nomia ueneramur: quanq;

nibil de rhetorica arte conscriperint: his tamen fatendum longe clariores oratores fuisse qui eius artis precepta tradiderunt. Eadem ratione Plato quoque et si optimas artes ac disciplinas in libro non redegerit: his tamē qui id fecerūt doctior uel certe nō indoctor esse potuit. Quod si operum Aristotelis omniū ut iam aliquorum iacturam fecissimus: extarētq; sola opera Theophrasti: Nam hic etiā et copiosius & ornatus q; eius preceptor: Aristoteles scripsit: pleraq; etiam memoratu digna suopte ingenio addidit. non ideo preponendū esse Aristotelis Theophrastū existimare: neq; alterū maledictis prosequereris: Alterū laudibus extolleret: quanq; partatione arguere tū posse: ubi nūc de diuisione: ubi de dialectica: ubi de rerū natura Aristotelis libri sūt: quēadmodū Theophrasti: Nec M. Tullius qui iudicio omnium dono quodam prouidetie genitus dicitur: in quo omnes uires suas eloquentia experirentur: si familiaribus publicis ue negotiis impeditus rhetoricos ad Herennium nō scripisset: idcirco Quintiliano q; multa scripsit inferior haberetur. Sed satis iam hanc partem ut opinor refutauimus: Nunc illustrum auctōrū tam grecorum q; latīnorū de Platone iudicium in mediū afferamus. Nec academicorum duntaxat: qui a Platone principe platonici nuncupant: sed etiā peripatetici: hoc est eorum qui secte Aristotelis studiosi fuerūt: quod nō leue argumentum est aduersus hunc calumniatorem Platoni. Nemo quippe inter eos est: qui Platōnē nō probet: laudet: admiretur: et diuinum uirū appelleat: presertim in ea parte philosophie: que est de rebus diuinis: in qua plus illū studi consumpsisse exploratū est: Quin etiam in rebus naturalibus nōnulli eorum facilius aliquā Platoni q; Aristotelī consentire uidentur: Nam in diuinis: et his que de primo entium principio dicuntur: Item in mathematicis: et oratoria: et moralibus disciplinis: omnes sine controuersia palmā tribuunt Platoni: eumq; haud dubie sequuntur. Itaq; Platōnē quidem diuinum: Aristotelem uero demonium tam peripatetici q; platonica uocant. quod nomē a demonibus sumptū est: quos M. Tullius lares: Apuleius modo lares modo genios appellat: Fuit apud ueteres honestum hoc nomen. quod nunc nostre religioni infestum est: Tantoq; a diuini nomine superabatur: quanto res naturales diuinis inferiores habentur: Nam quoniam Aristoteles res naturales orbi lune subiectas: in qbus demonū genus uersari dicebat optime ac diligentissime tractauerat: demonū uocauerūt.

Platonem uero q; de rebus diuinis omniū uacantibus materia: et de primo uero ac precipuo ente: Tum de rebus mathematicis que etiā omni sequestrata materia considerantur: In primis cōtemplatus fuerat: optimis preterea moribus & uirtute claruerat: pecūrias: honores: uoluptates: hūana omnia spreuerat. aīm deniq; corporeis uniculis absoluctum euehi ad supernas sedes uoluerat: diuinum esse dixerūt: Sed qui nam aut quot grecorū illustres auctōres huius rei testimonium prebeant: superuacuum est multis uerbis referre: Cum grecis qdem id notissimum sit: latini aut: qbus hec scribimus uel hinc intelligere facile possint: q; hic Platoni calūniator: inuidia inquit suos hoc est grecos motos esse: ut Platonē Aristotelē preferrent: et laude digniorem existimarent. Ceterum ex latiniſ audiant duo illa clarissima lumina. M. Tullium Ciceronem: et aureliū Augustinū: quorū alter gentili: alter in nostra religione sanctissimus fuit. Et quid isti de Placone predicent: quātam illi doctrinam: quos mores: quā uite probitatem tribuāt: quomodo hunc unum preferant omib; aīmaduertant: Non illi Platonē reprehendunt: cum Aristotelē laudant: ut aduersarius facit. quasi laudari unus non possit: nisi alter accusetur: Sed utrūq; p meritis extollūt: et alterū magis: alterum minus cōmendant: ut superant neminem: Itaq; M. Tullius Platōnē alibi philosophorū deum: Alibi illorum Homerum appellat: Et alio loco: om̄is inquit: qui unquā fuerunt magno interuallo excelluit Plato: Item harum disputationum inuentori et principi longe omnium in dicendo grauissimo & eloquētissimo Platoni: Et rursus hoc maxime admirabar Platōnē: q; in oratoribus irridendis ē ipse orator sumus videbatur. Tum si Iupiter inq; lingua humana uici uoluisset: nō aliter q; Plato ipse loqueretur. Quid q; Aristotelem laudans: cum ingenio cunctos illum superasse dixisset: addidit: Platonē semper excipio. Atqui diuinus uir Augustinus eadē que Cicero: et uisdem fere uerbis: multis in locis de Platone cōmemorat: Merito inquit Cicero deum inter philosophos Platōnē uocat: qui cunctos philosophos & ingenio et sapientia superauit: Et alibi qui cum esset atheniensis honesto apud eos loco natus ingentoq; mirabili. Longe suos condiscipulos preiret: opere pretū tamē esse putans si philosophicis disciplinis excelleret: idq; sibi sufficere: seipm simul et socraticam disciplinam deferens uersus omnē oram: cuius famā alicuius nobilis scientie percipiēde eum comprehendebat: q; longe

lateq; potuit pfectus perrexit. Item alio in loco. Non sine ratōe platonico selegi philosophos: qbus cum disputarem: cū ipse Plato et de ultimo hominis fine: et de diuina natura melius ceteris phi/losophis dixerit: ad hec ex sententia Labeonis semideum Platonē appellat: deo quidem inferiorem: sed homīe superiorē. Et rursus Aristoteles inquit Platonis auditor summo ingenio fuit: sapientia tamen Platone inferior. Quid ego nunc Quintilianum cōmemo/ rem? cuius uerba hec sunt. Philosophorum quis dubitet Platonē esse precipuum? siue acumine differendi: siue eloquendi facultate diuina quadā & homerica. Multum enim supra prosam orōnem et quā greci pedestrē uocant surgit: ut mībi nō hominis ingenio: sed quodam delphico uideatur oraculo instinetus. Quid Pliniū: quid Apuleum adducam? qui multis in locis non modo uitam & mores et sapientiam Platonis laudant: extollunt: admirant̄. Sed etiam plenam illam orationem similem niuibus hibernis: crebram: assiduam: largam: postremo diuinam atq; celestem? Multa sane in hunc modum tum apud philosophos: tum apud ceteros latine lingue ueteres auctores repperiuntur. Ex quibus constat quale Latinorum de Platone iudicium fuerit. Quid aut̄ greci senserint: imprimis ab ipso Aristotele licet intelligere. Hic cū in problema/tibus quereret: cur hi q in philosophia uel poetica uel liberalibus disciplinis: uel etiā reipub. administratiōe claruerūt: melancholici fuerint: postq; enī meratis plenisq; antiquis ad iuniores descendit: Empedoclis: et Platonis & Socratis exemplo usus est. Quin etiam preclaram orationem de laudibus Platonis conscripsit: ut Olym/pidorus refert. Et in elegis ad Eudemū hec de Platone cecinit.

Cecropis ad claras uenerat usq; domos  
Dulcis amicicie mox illi condidit aram  
Quē laudare nephastora pphana foret.  
Qui solus: uita:doctrina moribus:ore  
Admonuit cunctos: et monumenta dedit  
Vt uirtute queant felicem ducere uitam  
Nulla ferent talem scela futura uirum.  
Demosthenes uero qui Platonis discipulus fuit: scribens ad Hera/ deorum quendam condiscipulum suum: atq; eū reprehendens q postq; Platonē audierat: negligenter bonas artes: et uitam parū honeste duceret. Nōne inqt erubescis ea negligere que a Platōe accepisti? Idem cum antipatrum fugeret: Archie blandis uerbis

se ei uitam seruaturum pollicenti: Absit inquit: ut uiuere turpiter malim q honeste mori: Postq; Xenocratē & Platonem de im/mortalitate animi differentes audiui. Philiscus quoq; Lycurgi oratoris uitā describēs: Magnus uir inqt fuit Lycurgus: multaq; sunt ab eo gesta preclare: que facere nemo potuisset: q non fuisse Platonis auditor. Hec sunt que de Platōe tanti tamq; excellētes uiri sensere. At nouis hic reprobēsor: ne puero qdem: qui uix pma elemēta degustarit doctiōrem existimat Platonē fuisse: et tamē Aristotelis gloriam augere se putat: comparans eū homini ut ipē op̄iatur rudi atq; indocto. Eniuero nimia calūniandi auditate obsecatus dicat nō animaduertit. nec intelligit scripta sua ne ue/risimilia qdem esse: nec aliquo mō sibi constare. Quippe Socratē lenonem: Aristidē iniquū facit. Tot preterea tam temere: inepte: inconstanter: absq; nullo ordine maledicta profert: ut quodam quasi morbo improbitatis euomere omnia uideatur. Instar eoꝝ qui aduersa ualitudine laborant̄: nihil cib̄ stomacho retinent. Verum dignus certe est cui ob banc unam rem gratias agamus: siqdem tam importuna tāq; audaci et pterua lingua in Platonē inuestus est: ut manifestum oīmbus fecerit: se non aliquo iudicio recto: Sed temerario quodam impetu in tantam uerborum ob/scenitatem prorupisse. Prestat enim ut Faouinus inqt grauite et supra modum uituperari: q exigue frigideq; laudari: quoniam qui maledicit & uituperat quanto id acerbius facit: tanto magis se iniquum inimicumq; ostendit: et propterea nō meretur fidem: Sed qui ieiune atq; exigue laudat. amicus qdem uidetur esse eius quē laudat: Sed a causa destitut̄: et nihil quod uere laudari possit inuenire: Atqui si Aristotelem. ut certe dignum est laudemus atq; admiremur: Non propterea Platonis glorie aliquid detrahimus: tmo si recte iudicetur eam potius augemus. Quāuis enim agende Aristoteli gratie sūt: pro tot operū beneficis: que nobis & poste/ritati reliquit: Non minores tamen agende sunt Platonis: q ut id p̄stare Aristoteles posset effect. Scilicet ille talē nobis Aristotele reddidit: ille ingenium eius coluit: ille eum oīmbus disciplinis or/nauit: illo uno preceptore usus est Aristoteles: illū non qnqueño aut decennio: sed uiginti continuis annis audiuit: Nam qui semē ut Demosthenes ait terre cōmittit: if causa est ut fruges orientur: Quomodo autem potuisset Aristoteles prestantis uir ingenii tot annos Platonem audire: nisi fructum se percipere maximum ex

Platonis doctrina sensisset? Nisi Platonis scientiam probandam: experēdamq; duxisset. Etenim hoc ne aduersarius qđem negare ausit Aristotelem quum medio spatio Platōnem audiret: melius q̄ ego q̄ ipse q̄ ceteri oīs potuisse de Platonis scientia iudicare: non litteris quibusdam inanimatis ut nos facimus: sed uoce ip̄ius Platōniū atq; presentis. Nec tamen destitit ab inceptis: nec spreto Platōne tanquā rudi & indocto scholam eius deseruit: Sed per seuerauit audiendo eum: et doctrinam eius admirando: quam tu contemnis atq; irrides homo potius ab aliis irridēdus. Aristoteles igitur et si talis erat: ut domum eius studioſissimi lectoris sedem Plato appellaret: Et cū aliquādo eum cū Xenocrate conferret: hunc quidem calcaribus illū uero freno dicetur indigere: Tanto erat ingenu acumine preditus: tamen uiginti integris annis Platōnem audiuit: eoq; uno preceptorē usus est: preterq; q̄ Socratem triēnio admodum adolescens audierat: anteq; se ad Platoniū gymnasium conferret: Neq; dici potest propterea tantum temporis Aristotelem in audiendo Platōne consumisse: q̄ ea tempestate sine libris doceri mos erat: quum e contrario experiamur maiori facilitate: quāuis artem sine libris: q̄ cū libris percipi posse. Multa sunt enim: que cum libris magno studio ac labore queramus: aut nunquā aut uix tandem inuenimus: At preceptoris uoce celerrime apertissime eq̄ accip̄imus: Natura etiam ita comparatum est: ut que sine scriptis audimus: continue memorie cōmemdemus: eamq; ne forte obliuio subrepatur: assidua meditatione exerceamus: Majorq; fiat in hunc modum breui tempore profectus: q̄ si indiem ut sit distulerimus: Sperando posse quum libuerit ea que in libris seruantur repetere: Itaq; tanta in audiendo mora non librorum inopiam significat: Sed doctrinē magnitudinem: quā nī longa temporis interuallo assequi nō licebat. Hec igitur nō ignorantie Platoniū: Sed singularis doctrinē ac sapientie argumenta sunt: modo equi sint iudices: nec instar aduersarii sine ratione hic atq; illuc: prout fert aīmī libido ferantur. Ergo laudandus est Theophrastus: q̄ multo plura: nec deterrora: q̄ eius p̄ceptor Aristoteles scripsit: sed magis laudandus Aristoteles: etiam si nulli eius libri extarent: modo constet eum Theophrasti preceptorem fuisse: Maxime aut omnium laudandus admirandusq; Plato: magnus Aristotelis p̄ceptor: et doctrinē illius parentis: quādo etiā nullū disciplinarum eius uestigium superesset. qm̄ Platoni iure optimo

tribui debēt: que Aristoteles scripsit: Siquidem ut ita Aristoteles scriberet ille auctor fuit. His itaq; hunc in modum expositis: superest: ut ex paucissimis Platoniū operibus: in quibus differentem Socratem facit: precipue quidem de morib⁹: de quibus disputare Socrates frequentissime solebat: Interdū etiā de ceteris disciplinis: q̄ excellens in om̄i doctrine genere Plato fuerit: ostēdamus. quod q̄breuius potero. et licebit expediā. Sed de grammaticae disciplīna neq; aduersarius cōcēdit: neq; nos plura dicere est necesse. Vnus enim sermo illius qui Cratillus inscribitur: Satissupq; est ad exprimendum: qualis Plato grammaticus fuerit. In quo longe melius q̄ Prodicus de significationib⁹ ac divisionib⁹ noīm investigauit: et quēadmodum res ratioē nature sue nomīnati deberent: edocuit: Atqui aduersarius ipse nō lens fortasse atq; inuitus hoc idē pb̄at. Nam cum ornatū atq; elegantiam orationis tribuat Platoniū: hisq; omnes: qui unquā fuerunt aut sunt: aut in posterū erunt scriptores: longo post se interuallo reliquise fateatur: Profecto necesse est: ut et delectum uocabulorum cōcedat: et structuram orationis: et eorum que a poetis ac ceteris scriptoribus dicuntur usum atq; eruditōrem. Nec pauca certe huiusmodi uidere apud Platōnem licet: que partim inserit: partim elegātissime exponit. Nam formas: modos: figurās: quibus ambitus orationis perficitur: cuius rei cura in primis ad grammaticos p̄tinet: si dixero Platōnē tenuisse: ridiculum uideatur. Quod uero artis rhetorice ignarum bunc fuisse aduersarius scribit: an ita sit uideamus. Nunquā Platōnem de rhetorice disciplina: aut eius aliqua parte loquutum asserit: et genus dicēdi: quo usus fuit simplex ēē: et natura potius q̄ arte cōtextum. Enī uero noluisse Platōnem de arte dicendi communi more prescribere: quamuis posset: iam supra diximus et neminem hoc preter aduersarium latet. Iam enim et Gorgias: et Thīsias: et Antiphon: atq; etiā Lysias & Isocrates: ut Plutarchus in iūtis decem oratorum refert precepta rhetorice artis ediderant: quos imitari & suopte ingenio pleraq; addere: facile potuisset: sed id neglexit: oratorum tamen preceptor diligentissimus fuit: et id munus: ut philosophū decebat: exercuit: Ieus. Eschine. Demosthenes. Lycurgus. Hyperides. excellentissimi oratores Plutarchō teste discipuli Platoniū fuerunt: et doctrina eius ad orandū plurimum p̄fecere: quēadmodū ipse: non ceteri illius etatis preceptores docere soliti erant. q̄ si qua etiā precepta uere oratorie facultatis

ex Platonis libris haurire cupimus: nouissimā eius dialogi partem legamus: qui phedrus inscribitur. quo loco breuiter de his: que in oratoria: maxima ac precipua sunt explicat. Hec enim sunt que benedicendi facultatem perficiunt: et que si demperis nihil aliud erit q̄ usus expers ratiōis: quē admodū in Gorgia quē aduersarius reprehendit latius improbat. Quod enim maxime persuasionē inducit: quam constat finem esse rhetorice: non exordium est: nō narratio: non diuisio: non argumentatio: nō repetitio: non per oratio: nō exornatio: non elocutio: nō sunt hec in oratoria arte precipua: non his acgritatur ille finis: ut apte ad p̄suasionē dicatur: nec ista summus uir Plato ignorauit: Siquidem multo etiam in doctiores hec sciunt: sed iuuant ista sane cum recte disponuntur: Parum tamē afferunt utilitatib: nisi ea ad sint: que precipua sunt ad benedicendum: et que persuadere maxime possunt. Hec autē sunt: similitudines rerū ac dissimilitudines recte cognoscere: nusq̄ in his errare: quod peracuti ingenii est: Rerū bonarū: honestarū: uerarum naturam nosse: et his accōmodare rationem que sequit: ut q̄ celerrime animaduertamus ad quod genus referatur quod dicturi sumus: neq; eius definitionem ignoremus: multa in unum recte colligere: unum in plura diuidere possimus: et que oratio quibus auditoribus conueniat: aut non conueniat intelligamus. Hec sunt que in primis uerum oratorem constituunt: Hec tanq̄ summa atq; precipua capita eius discipline tradita sūt: ab Aristotele in libris quos de arte rhetorica scripsit. Quibus longe ceteros qui ante eum scripserant antecesit. Cum enim et auditores & res quoad eius fieri poterat diuisisset: quibusq; et de quibus suaderetur: qui hominum mores essent: que cuiq; persuadendi rationes accōmodarentur diffusius explicasset tum precepit: ut uarie ageretur: et alie alis auditoribus rebusq; orōnes adhiberent: Quapropter laudatur passim ab omnibus: non alios in hoc rhetores: sed solum Platonem sequutus. Siquidem probemiorum quoq; artificium improbat: quasi fraudem quādam orationis & iudicū corruptelā. Que igitur ab Aristotele pluribus uerbis explicata sunt: in his presertim rhetorice paribus: in quibus maxime ab omnibus pbatur: Vide obsecro q̄breuiter simul & perfecte Plato in eo quem supra diximus sermōe tradiderit. Socrates. His ne in rebus error euēit inter quas multū interest an in his inter quas parum? Phedrus. In his certe inter quas parū. Socrates. At paulatim p̄grediens

potius in contrariū deueniensq̄ summatim. Phedrus. Iea est.

Socrates. Oportet igitur eum qui decepturus est alium: et minime ip̄e decipi uelit nosse similitudinē rerū ac dissimilitudinē.

Phedrus. Profecto. Socrates. An igitur qui rei ueritatem ignorat similitudinem eius uel paruam uel magnam dignoscere in ceteris poterit? Phe. Minime. Socr. Ergo qui preter ueritatem aliquid opinantes falluntur: eos p̄ similitudinē aliquā ad hūc labi errorē p̄spicuū est. Phe. Quidni. Soc. Nunqd igitur arte quispiam poterit uel transferre aliquem uel paulatim per similitudinem a ueritate: in contrariumq; deducere uel ip̄e deuitare: n̄isi norit: quid queq; res sit? Phe. Nunquā. Socr. Ergo dicendi artem o amice ridiculam quandam rem & rationis expertem exercet: qui ueritatem ignorat & opinionibus ducitur. Et paulo post. Socrates. Qui igitur artem orandi excercere statuerit primum hec recte debet diuidere: atq; animo concipere formulam quandam indicem utriusq; generū: in quo falli et non falli multititudinē necesse sit. Phedrus. Per pulchram certe o Socrates si formulam concipiet qui id negliget. Socrates. Tum: ut reor: ubi ad singula uenerit: ne quid lateat eū oportet: Sed qd dicturus est q̄ celerrime animaduertat ad utrum genus referatur. Et paulo post. Socr. Evidem cetera quasi per ludū acta iam a nobis fateor. Sed duorum que diximus generū si quis arte comprehendere ualeat: profecto pulcherrimum sit. Phedrus. Quorum inquis? Socr. Ad unam speciem respiciendo colligere que uarie sunt dispersa: et quodlibet de quocūq; dicere uelis: definitione declarare. Quē admodum de amore quid sit modo a nobis definitum fuit: siue bene siue male: Tamen certum illud sibiq; consentiens ob eam rem ita statuendum censimus. Phe.

Alterum uero genus quod nam est o Socrates? Socrates. Verus p̄ singula possit quasi articulatim secare: que suapte natura constant: nec membrum frangere ullum instar inepti coqui. Sed ut modo utraq; pars disputationis nostre demētem: unā quādam cōmūnem sibi speciem accepit: quā digerendo uenit ad propriam: Nam ut ex eodē corpore partes duplices eiusdem noīs dependēt: quarū dextre altere: altere sinistre uocantur. Sic demētie genus: tanq̄ unam speciem: Pars disputationis nostre utraq; existimauit: quippe altera partem secans sinistram & resecans: nō ante destitit: q̄ uitiosum quēdam amorem compererit: quē maledictis optima

iure insectata est: Altera uero cū nos in dexteram furoris partem deduxisset: nomine quidem eodem: sed diuinum quēdam amorem reperit: quem tanquā rerum summe bonarum causam laudavit.

Phedrus. Verissima loqueris. Socrates. Harum ego mi Phedre diuisiōnum collectionumq; semper cupidissimus fui: quo recte loqui possem atq; intelligere: Quin etiam siquādō aliquem sua natura arbitror ad unum & plura posse respicere: huius libens uestigia: tanq; diui cuiusdam sequor: atq; eos qui id agere possūt: Recte ne an nō appellem deus scit: soleo tamē adhuc dialecticos appellare. Sed nunc eos: qui ex te & Lysia didicerūt dicās uelim: quo nam appellare nomine oporteat. Hoc ne illud est: ars & fa cultas dicendi: cuius usū Trasimachus: atq; alii pleriq; et doctri ipsi euaserunt: et alios doctos faciunt: qui dona eis ferre tanq; regibus sustinent? Sint sane uiri isti regui: certe indocti sunt eorum rerum de qbus rogat. Sed hoc genuissi dialecticū uoces: recte meo iudicio uideberis nominare. Rhetoricum autem illud adhuc nos fugere mibi uidetur. Phedrus. Quemadmodum inquis? Socrates. Num res uilla grauis honestaq; eē potest: que his que mō diximus uacet: et tamen arte accipiatur? Profecto non est id aut tibi aut mibi contemnendum: sed dicendum quid nam sit reliquum illud oratorie facultatis. Phedrus. Per multa qdem o Socrates sūt: ea scilicet: que in libris de arte dicendi continentur. Socrates. Per pulchre mibi in memoriam reuocasti. Exordium ut opinor primum est: quod orationis idoneum principium sit. hoc ne dicas esse illū artis splēdorem? Phedrus. Ita. Socrates. Secūdum narrationem: quā mox testimonia sequantur: tertīū argumenta: quartum probabilitia. Tum quam probationē & approbationē appellat egregius eloquentie antistet Byzantium ille uir. Phedr. Theodorum ne optimū uirum dicit? Socrates. Profecto. Coargutionē item & redargutionē tum in accusando: tum etiā in defēdendo. At qui prestantem uirum Euenum Parium quam ob rem in medium non adducamus: qui primus subdeclarationem inuēit: et sotiam laudationem. Sunt qui eum sotiam quoq; uituperationem carmine cecinisse dicāt memorie gratia. Phedrus. Doctri uiri officiū exercuit. Socrates. Tisiam uero & Gorgiam ueluti otiosos sinemus qui probabilitia ueris anteponeda esse duxerunt: quiq; dicendi uiri fieri dixerē: ut que parua sunt magna et que magna parua uideātur: et noua etiam uetus: et uetus

noua. Ad hec breuitatē dicendi: et nimiā plixitatem de qbus cunq; rebus inuenierunt: que cū Prodicus me referente aliqñ audiūset: subrisit: et se unum inuenisse dixit modum dicendi: eumq; esse ut neq; prolixa neq; brevis oratio sit sed mediocris. Phedrus. Sa pientissime ille quidem. Socrates. Nec certe Hippias silentio pretereundus est: cuius sententiam hospes eius Elensis ut ego ex istimo comprobauit. Phedrus. Nequaq;. Socrates. Poli aūt scholam quibus uerbis digne prosequemur? qui replicationē et sententiam: et similitudinem inuenit: et lycimnea nomina: que Lycimno amico dono dedit ad elegātiōrē carminis cōpositionē.

Phedrus. Protagoreā uero illa o Socrates nonne huiusmodi fuerunt. Socrates. Rectitudines quedam uerborū illa fuere o adolescentis atq; alia et multa & pulchra. Sed commiserationis ac deprecationis artibus ad senectutem: siue paupertatem accomodatis plurimum mibi ualuisse uidetur Chalcedonensis: qui et inflammare ad iram animos: et sedare mulcendo ut ille dicere solebat carminibus suis plurimū potuit. calumnias etiā & moliri et tollere: quotiens oporteret edoctus. De fine uero oratōis cōuenit inter omnes: quem alii repetitionem: alii alio modo appellant.

Phedrus. Redigere ne summatim in auditorum memoriam singula dicta extrema orōne dicas? So. Hoc dico. Phedr.

Et siquid preterea habes quod de arte exponas cupio audire.

Et rursus Phedrus. Sed ars ueri oratoris & ad persuadendum idonea unde: aut quo pacto acquiri potest? Socrates. Fieri qdem posse: ut potestas certandi absolute acquiratur cōsentaneū est: et fortasse necessariū ita hoc eē ut cetera: Sed si ita cōtigerit: ut dote ipius nature ad dicendum idoneus sis: euades profecto inclarū oratorem: si doctrinam exercitationemq; addideris. q; si quo ex il carueris: eodem te imperfectum esse necesse erit. Quantum aut eiūs rei artem attingit: non qua Lysias & Trasimachus ducūt: hac uia meo iudicio incedit. Phedrus. At qua nam uia? So.

Pericles omnium oratorum perfectissimus fuisse iure optima uidetur o Phedre. Phedrus. Quo pacto? Socrates. Omnes excellentiores artes tum ratione differēti: tum cognitiōe rerum naturalium egent. Hinc enim trahi posse uidetur illa excellentia rationis: et perfecta rerum omniū cognitio: qua Pericles ingeniū suum excolluit. Cum enim se ad Anaxagoram uirū doctissimum contulisset: naturaliū rerū rationes abunde sibi hausit: naturamq;

mentis acq; dementie percepit: de quibus disputare plurimum Anaxagoras solebat: unde ad artem dicendi trahere quantum ei cōmodum foret facile potuit. Phedrus. Quomodo hoc dicas?

Socrates. Eadē artis medicine: que rhetorice ratio est. Phe.  
Quo pacto? Socrates. Vtraq; arte: naturam diuidi oportet. Corpis altera: altera animi: si uelis nō usu duntaxat & experimētis: sed etiam artis ratione: medicamentis cibisq; adhibitis ualitudinem et uires addere corpori: Oratione aut & officio debito uirtutem et quam placuerit persuasionem animo mandare. Phedrus. Consentaneum esse uidetur o Socrates. Socrates. Animū itaq; naturā ut digne icelligas putas ne fieri posse sine totius natura?

Phedrus. Ego uero ne corporis quidem sine uia ista & ratioē: modo Hippocrati adhibēda fides sit. Socrates. Recte qdem Hippocrates: sed an ratio cū eo consentiat perscrutandū. Phe.

Affinitior. Socrates. De natura igitur quid nam & Hippocrates & uera ratio dicat: parumper cogita. Nonne ita de natura cuiuscunq; rei aduertendum est? Primo utrum simplex an multiplex sit id cuius artem: et ipsi tenere cupimus: et alios artifices facere. Tum si simplex est uis eius considerari debet: que nam ad agendum patiendum ue sit: et si pluribus speciebus constat: quod in uno: idem in singulis inspiciendum: quod ipsum afficere aut affici possit. Phedrus. Agēdum ita uidetur o Socrates & qdem doctrinam: que his priuata sit: gressui hominis ceci q̄ simillimam arbitror. Socrates. At uero qui arte quicq; exercet: non ceco aut surdo similis est: sed patet: ut si quis arte cuiq; afferat orationē: naturam eius diligēter explicare debet: cui affert: id uero animus est. Phedrus. Quid ni? Socrates. Ergo res om̄is eo tendit ut persuasionē in animo facere conemur ita ne? Phedrus. Ita est. Socrates. Constat igit̄ ut siue Tasmachus: siue quis aliis artem dicendi tradere uelit: primum scribere diligēter debeat acq; efficer: ut perspici animus possit: utrum unum ac simile sit: an pro corporis forma multiplex habeatur. Hoc ē enim quod dicimus naturam ostendere. Phedrus. Prorsus. Socrates. Mox id explicare quo quid afficere: uel affici possit. Phedrus. Quid ni? Socrates. Tum tertio loco: cū genera dicendi: et animorū affectus digesserit: exponere causas omnis accōmodando singula singulis: docendoq; quis animus: quibus ratiōibus: quā ob causam: aut persuadetur: aut non persuadetur. Phedrus. Pulcherrime

sic ageretur. Socrates. Alter nunquā sane aut hec res aut illa alia uel scribi uel dici posset. Atqui nunc de arte dicendi scribunt: quos eu audiuisti: callidi admodum uerutiq; sunt: Quamobrem cum pulcherrime docere de animo sciant: nescire dissimulant: et ultro bona sua occultant. Verum nisi ita dicant & scribant: nos arte quicquā ab his scribi: nequaq; credere debemus. Phedrus.

Quis nam iste est modus? Socrates. Evidem uerba ip̄a et nomina rerum: haud facile dixerim. Sed quomō scribere debeat: qui artifex est: q̄tum in me erit exponam. Phedrus. Perge.

Socrates. Cum ipsa dicendi facultas moderatio animi sit: quot sint animorū genera scire eū necesse est: qui in dicendo proficere uelit. Sunt autē tot & tot: et talia aut talia. Vnde fit ut h̄ omnū alii tales: tales alii habeantur. His itaq; sic definitis genera quoq; dicendi tot ac tot: et unūquodq; tale statui oportet: Tales igit̄ homines: tali genere dicendi ob hanc causam ad rem talem facile tibi obtemperant: qui autem talem ob causam difficile. Hec cum satis quispiam intellexerit: mox in agendo percipere cū gerūtur: et arguto sensu iudicio posse assequi. licet uel existimare se nondum plus scire: quantum acceperit: cum a preceptore docebatur. Cum uero q̄bus quis pareat norit: et presentem possit agnoscere: Sibiq; ostendere hunc esse: et hanc esse illam naturam: de qua tū sermo habeatur: ideoq; tunc ei presenti dandam operam esse: et afferendam hanc: ad hunc modum orationem: cum inquam hec omnia fuerit assolutus additis etiā dicendi tacendiq; occasiōibus: et breuitatis: et cōmiserationis: et amplificationis: et omnī dēnīq; que didicerit generum dicendi opportunitate plene atq; perfecte cognita: huic ars cognita iam est. prius autem minime. Sed quoq; cunq; ex his caruerit aliquis: cum aut orat: aut docet: aut scribit: et tamen agere se ex arte dicat: huic qui non crediderit: rectius iudicabit. His uerbis Plato precipuam artis rhetorice partem breuiter explicauit: quam Aristoteles: uix longa oratiōe potuit expedire. Ex quo palam fit: an aduersarius Platoni iure obuiat loquacitatem: cum tam paucis complexus omnia fuerit: que Aristoteles diu scribendo laborauit. Norat hic omnium maxime et tempus: et modum oratiōis. Longior est interdum cū in dialogis aliqua re proposita: non nisi pluribus cogi potest: qui respondet assentire: Interim uero q̄breuissimus est: dum rem aliquā definiri oportet & scientie ut ita dicam: puncto complecti. Quippe ne

Aristoteles qdem reprobendens est: quod plixius artem tractat: dum particulatum de his differunt: que et mundum scripta habebantur: et cognitu erant necessaria. Habet suū unūquodq; genus dicendi modum: atq; is aptissime agit: qui modo longior: modo brevior est pro rerum temporum ue ratiōe. Demosthenis qdem apud grecos: apud latinos uero Ciceronis ea oratio optima fertur esse que maxima: et certe ut alie bone res ita bonus liber melior quisq; est: quo maior. Breuitas itaq; eatenus custodienda est: quatenus causa permittit. Alioq; preuaricatio esset transire dicenda: uel cursum & breuiter attingere: que inculcāda eēnt et repetēda. Num siquis etiam peripateticorum: quod facere hac tempestate disputantes consueverunt: cum re aliqua proposita syllogismum protulerit: si ad eum qui uel prime uel secūde propositioni contradicterit: respondere atq; aliis syllogismis: tum propositum suum tueri: cū aduersari ratione soluere uoluert: Idq; tam diu fecerit: quoad soluendi: obuiciēdīq; facultas detur: nō modo nō breuior: sed multo longior q; apud Platonem sit: disputatio protractetur? Neq; tamen perfici propositum poterit: nouis semper obiectiōibus adductis: siquidem externe orationi: instantiam semper afferri posse: auctor est Aristoteles. Atqui Plato cum primū aduersariū coegerit: omnibus que preposita fuerant assentiri: quod pluribus uerbis fieri necessarium est: tum affert conclusionem: Sed qua uide dicendi: quo splendore uerborum: qua sententiarum copia: qua demonstrandi pbandi ue ratione: siue a natura ducat argumentū: siue a notione communī: siue ab exemplo: quo etiā multitudinē: capiat: et doctos teneat atq; indoctos: Nec ullam orationis ambiguitatem relinquit? Quantum etiam fructum usumq; rerum commodissimarum auditoribus prebet? Quid eloquentiam eius et dicendi copiam memorem? quam te non pudet loquacitatem appellare? Nullum profecto in eius sermōibus uerbum est: quod non magnum aliquid significet: et plurimum prestet utilitatis. Quod si rhetorice finis persuasio est: hec autē quomodo optime fiat Plato tradidit: Utq; Aristoteles: que a se didicerat conscribere posset auctor fuit: quo iure inuehi in eū potest: tanquā oratorie artis ignarum? Fuerunt fortasse nonnulli: qui cum aliis quomodo persuaderi posset: precepissent: Id tamen ipi prestare nequaquam potuerunt. Sed Plato et precepit optime: et que preceperat egit egregie: Conuenit sane inter om̄is: solo contradicente aduersario: